
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

 
emessa in data 02.02.2017             N. 027/p/17 
 

Oggetto: Progetti di cooperazione con gli Istituti Scolastici di Secondo Grado del 
territorio – Bando di concorso per l’ideazione di un simbolo grafico in 
collaborazione con il Liceo Artistico Statale Giovanni Sello – Approvazione di 
un progetto di collaborazione e autorizzazione a contrarre per spese inerenti. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02, è stato costituito il Consorzio 
di Bonifica Pianura Friulana; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 
difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle 
acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale 
così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile; 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 46/c/16 dd. 30.11.2016 con cui 

il Consorzio ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2017;  
 
RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi dell’articolo 

14, comma 3, lettere n) dello Statuto, che dispone: “Spetta in particolare alla 
Deputazione: n) deliberare sugli acquisti e sulle alienazioni di beni mobili, ivi 
compresi quelli registrati, sulle acquisizioni di beni e servizi, sugli 
approvvigionamenti, nonché sul conferimento di incarichi professionali”; 

 
RILEVATA la necessità di realizzare un simbolo identificativo dell’Ente “logo” che illustri 

l’azione del Consorzio sul territorio per la salvaguardia ambientale, la mitigazione del 
rischio idrogeologico e l’attività irrigua; 

 
RICORDATI gli interventi del Consorzio nell’ambito di progetti di istruzione finalizzati a 

diffondere la conoscenza delle attività istituzionali dell’ente e a promuovere le 
collaborazioni con gli istituti scolastici presenti nel territorio; 

 
EVIDENZIATA la presenza sul territorio consortile della realtà scolastica “Liceo Artistico 

Statale Giovanni Sello” il quale, giusto Regolamento della partecipazione ai concorsi, 
convenzioni e collaborazioni con l’esterno […], può bandire un concorso per la 
creazione del logo identificativo del Consorzio rivolto ai propri studenti e alle 
studentesse delle classi IV e V dell’indirizzo GRAFICA; 

 
VISTA la richiesta esplorativa di collaborazione avanzata dalla Direzione Generale consortile, 

presentata al fine di verificare la fattibilità progettuale, le tempistiche ed i costi di cui 
alla nota prot. 672 dd.30.01.17; 

 



 

PRESO ATTO che si registra la disponibilità dell’Istituto Scolastico a realizzare l’attività 
proposta entro la conclusione del corrente anno scolastico; 

 
VALUTATO di cogliere l’opportunità per la realizzazione in tempi brevi del suddetto 

progetto; 
 
VISTI gli atti finalizzati ad attivare la collaborazione con l’istituto scolastico sopra indicato 

che si compongono di:  
- scheda/modello di convenzione per i rapporti di collaborazione con l’esterno; 
- bozza di concorso per l’ideazione di un simbolo identificativo del Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 
- regolamento interno dell’istituto scolastico “Liceo Artistico Statale Giovanni Sello” 
- prospetto delle attività necessarie per l’ideazione di un simbolo identificativo; 
tutti acquisiti al protocollo n. 672 dd. 30/01/2017 e successivamente condivisi con i 
rappresentanti dell’Istituto scolastico; 

 
RITENUTO opportuno di imputare quanto necessita sostenere i costi relativi al progetto di 

cui in argomento, come di seguito stimati in via presuntiva: 
1. Spese vive da rimborsare all’istituto  € 2.000,00 (per i costi di docenza e di progetto) 
2. Premi per i vincitori del concorso  € 2.000,00 (per strumentazioni informatiche per i    

                                                                                                primi tre classificati) 
3. Spese dirette per le visite di istruzione € 2.500,00 (per le spese vive di trasporto e ospitalità) 

 
RITENUTO di precisare che le somme indicate per le forniture di beni e servizi di cui ai punti 

2 e 3 di cui al periodo precedente saranno liquidate a seguito di specifici atti di incarico 
ai singoli soggetti identificati quali fornitori di servizi, a seguito procedura di 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) e 37 D.lgs. n. 50/2016 mediante 
acquisizione di preventivi di offerta; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori, servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
RICORDATI i principi di cui all’art.36 D. Lgs. 50/2016 di: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza ed idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, rotazione; 

 
CONSIDERATO che gli operatori economici che saranno individuati per l’acquisto di beni e 

servizi dei punti 2 e 3 sopraindicati dovranno essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti minimi 
di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali; 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 dd. 
26.10.2016 ed in particolare il punto 3) “Affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e ritenuto di aver assolto con il presente 
provvedimento agli obblighi di motivazione, ai criteri di selezione e scelta del 
contraente previsti nell’atto sopra indicato; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 dd. 30.10.2015, esecutivo ai sensi 



 

di legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
RAVVISATA l’urgenza di dare avvio alla procedura di affidamento, in quanto si intende 

effettuare le attività entro la conclusione dell’anno scolastico corrente; 
 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTO l’art. 14 comma 3, lett. m) e y) e l’art. 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa  
 
 

DELIBERA 
 
- di realizzare un simbolo identificativo dell’Ente “logo” che illustri l’azione del Consorzio 

sul territorio per la salvaguardia ambientale, la mitigazione del rischio idrogeologico e 
l’attività irrigua; 
 

- di approvare il progetto di collaborazione con il “Liceo Artistico Statale Giovanni Sello” 
per la creazione del logo identificativo del Consorzio rivolto ai propri studenti e alle 
studentesse delle classi IV e V dell’indirizzo GRAFICA; 
 

- di approvare gli atti finalizzati ad attivare la collaborazione con l’istituto scolastico 
sopra indicato che si compongono di :  

- scheda/modello di convenzione per i rapporti di collaborazione con l’esterno; 
- bozza di concorso per l’ideazione di un simbolo identificativo del Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 
- regolamento interno dell’istituto scolastico “Liceo Artistico Statale Giovanni Sello” 
- prospetto delle attività necessarie per l’ideazione di un simbolo identificativo; 
tutti acquisiti al protocollo n. 672 dd. 30/01/2017 e successivamente condivisi con i 
rappresentanti dell’Istituto scolastico; 

 
- di imputare quanto necessita a sostenere i costi relativi al progetto di cui in argomento, 

come di seguito stimati in via presuntiva: 
1. Spese vive da rimborsare all’istituto  € 2.000,00 (per i costi di docenza e di progetto) 
2. Premi per i vincitori del concorso  € 2.000,00 (per strumentazioni informatiche per i    

         primi tre classificati) 
3. Spese dirette per le visite di istruzione € 2.500,00 (per le spese vive di trasporto e ospitalità) 
 

- di precisare che le somme indicate per le forniture di beni e servizi di cui ai punti 2 e 3 
di cui al periodo precedente saranno liquidate a seguito di specifici atti di incarico ai 
singoli soggetti identificati quali fornitori di servizi, a seguito procedura di affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) e 37 D.lgs. n. 50/2016 mediante acquisizione di 
preventivi di offerta; 
 

- di nominare il dott. Armando Di Nardo quale Responsabile Unico del Procedimento;  
 

- di procedere alla relativa sottoscrizione e a tutti gli atti inerenti e conseguenti necessari 
per l’operatività del contratto di cui in argomento; 
 



 

- di impegnare la spesa complessiva di € 6.500,00: al cap. 23 “Spese di rappresentanza e 
per pubbliche relazioni” del Bilancio di previsione dell’esercizio 2017 Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2017, ove la stessa trova capienza; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 
 

- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella sua 
riunione immediatamente successiva. 
 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 

  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione 
degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi 
dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia 
n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’Albo consortile il 08.02.2017 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
 è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 15.02.2017 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il 
controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto 
provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione 
degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi 
dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia 
n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16.02.2017 
 
 per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo 

preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che 

la Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con 

provvedimento n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 
28/02; 

 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.ing. Massimo Canali) 


